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lÚVOD

O Miroslavu Tyršovi bylo napsáno mnoho. Jeho dílo bylo podrobeno rozborům

jeho současníky, následující generace k němu vzhlížely s úctou a s jeho názory se musel

díky zakořeněnosti Sokola ve vědomí národa vypořádat socialistický režim. Převážná

většina Tyršovy tvorby a Tyršem se zabývajících prací vyšla knižně do roku 1948.

V tomto období musíme rozlišit dva základní druhy literatury. Jedna část byla zaměřena

na zveřejnění kompletní Tyršovy tvorby a zdokumentování jeho života. Druhá část byla

zaměřena na kritické rozbory jeho díla. V této oblasti byla většinou předmětem zájmu

užší část Tyršovy práce, která tvořila samostatný celek (např. politická činnost,

brannost). Do této kategorie můžeme zařadit i další práce, které se snažily z Tyršovy

tvorby vybrat to nejdůležitější. Z období socialismu pochází další skupina knih a

pojednání, které musely vycházet z dobových potřeb a ideových směrů vytyčovaných

:ideology režimu. V průběhu polistopadového vývoje se v naší zemi událo mnoho

společenských změn. Od rozvinutého socialismu se naše společnost překotně měnila,

procházela reformami a dospěla až do situace, kterou lze charakterizovat jako

postm.odemí. Ve školství znamená tento postmodernismus přeměnu moderního způsobu

života školy. Převažujícími znaky moderní doby ve výchově, sportu a tělesné kultuře

jako celku jsou orientace na výkon a jednostranná specializace. Tyto znaky, i když už

byly myšlenkově překonány, jsou stále ve výchovných a vzdělávacích institucích

přítomny a dalo by se říci pevně zakořeněny. Nyní se ve školství začíná s celoplošnými

reformami, které proti moderním výchovně vzdělávacím tendencím staví výchovu

celého člověka. Rámcové vzdělávací programy staví na klíčových kompetencích, na

které dřívější výuka téměř nepamatovala. Dětem se předkládaly poznatky a ty je měly

bez přemýšlení považovat za pravdivé a přijímat je. S naznačenými negativními

tendencemi se v zárodcích potýkal i Tyrš. I když jeho doba měla i mnoho jiných

poslání, jeho myšlenky se zdají být platnými a užitečnými i dnes. Sokol byl po revoluci

obnoven, ale své tehdejší slávy nedosahuje. Jak uvádí Sekot, "Sokol musí čelit

problémům nedostatečné přitažlivosti všestranných aktivit v obecném společenském

klimatu zaměřeném spíše na specializaci, výkon a vítězství."(2005, s. 12.) Odvolává se

na nedávný empirický výzkum, který upozornil na pociťované klady a zápory nynějšího

Sokola. "Pozitivně je hodnocen jeho důraz na zdravý způsob života, pěstování pocitu
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sounáležitosti a rozvíjení harmonické osobnosti, zavádění masového sportu a finanční

dostupnost pro všechny. K záporům je počítáno časté zpolitizování jeho ideálů,

idealizace minulosti, nedostatečná schopnost vlastní propagace, nedostatek cvičitelů a

generační neshody."(2005, s. 12.) Sokolu neprospělo ani čtyřicetileté přerušení činnosti.

Tato okolnost způsobila, že je sokolství vnímáno jako něco dávno přežitého, vzdáleného

a nejasného, což zvláště a nejen pro dnešní mladou generaci více či méně je. Jakoby se

dnešní sokolství nacházelo za šedým závojem. V této práci bychom se chtěli dostat za

tento šedý závoj, skrze který se na sokolské myšlenky dívá společnost, do říše idejí

Miroslava Tyrše. Chtěli bychom dnešnímu člověku poodhalit některé originální

myšlenky, kterými byl Tyrš prodchnut a na které se často zapomíná. Propracujeme se ke

zřídlům těchto myšlenek a celý tento obraz dokreslíme životním příběhem tohoto

,,mistra sokolství".

Zmínili jsme již mladou generaci, která k dnešnímu Sokolu má dál, než kterákoli

předchozí. Doba se změnila a jak se dnes setkají děti se Sokolem? Některé mohly zažít

sokolské cvičení, ale většina se během celé školní docházky s osobou a myšlenkami

Miroslava Tyrše nesetká. Tyršova osobnost zapadá v řadě významných osobností, které

žily v době národního obrození. Když se touto dobou zabývají žáci ve škole, Tyrš

propadne sítem ustanovených předmětů. V českém jazyce, vedle Havlíčka, Němcové,

Hálka a Nerudy není jeho osoba pro literaturu dost důležitá. V dějepise se také jeho

osoba vedle Riegra, Palackého, Sladkovského a bratrů Grégrů nemusí objevit. Ani do

tělesné výchovy se jeho široce založený duch nevejde. Pokud však odhlédneme od

významu Tyršova díla pro ten či onen obor a podíváme se na něj jako na osobnost, která

byla v kontaktu s celou elitou národního obrození - s umělci, novináři a politiky -

nemůžeme si poté myslet, že by jeho osoba byla ve své době bezvýznamnou. Obraz

jeho života a díla nám jinými slovy může dát věrný obrázek doby a mnoho podnětů k

pedagogické práci. On sám se výchovou a vzděláním chlapců a dívek aktivně zabýval

mnoho let a považoval je za velice důležité .

Díky RVP vznikla nová vzdělávací oblast "výchova ke zdraví" jejíž součástí by

se mohlo stát učivo o Tyršovi. V době, kdy se prosazují takové vyučovací postupy,

které přejí mezioborovým vztahům, by nám život Miroslava Tyrše mohl dát mnoho

užitečných námětů k práci s dětmi.

K tomu, aby bylo možno chápat Tyršovu osobu co možná nejlépe, bylo by

přinejmenším vhodné podívat se alespoň krátce do období, kdy se utvářely ideje, které

se začaly v Tyršově době v Čechách hlásit o své naplnění. Toto období bylo zpracováno
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v odborné literatuře mnohokrát z pohledu různých vědeckých oborů, převážně historie a

dějin literatury. V literatuře zabývající se Tyršem je vždy obsažen přehled dobových

události, které Tyršovy činy určují, nebo zařazují do určitých proudů. A však tyto

publikace vždy předpokládají základní historické znalosti, bez nichž je každý neznalý

čtenář odkázán na doplňující studium, pokud chce plně pochopit dobové vlivy. Čtenář

se samozřejmě může spokojit s tím co mu bylo nabídnuto, ale to neodpovídá dnešním

trendům studia a ani zásadě Tyršově, který sám při vyučování nechtěl, aby mu studenti

věřili, ale aby se snažili pochopit to, co jim předkládal a nakonec si úsudek udělali

sami.

Tato práce nemá být určena pouze užším vědeckým kruhům, neklade si za cíl

posunout poznání Tyršovy práce, ale je určena hlavně těm čtenářům, kterým by měla

poskytnout co možná nejkompletnější informaci o Tyršových idejích a práci.

Jak ale Tyršův život uchopit? V přípravě práce se Tyršův život rozrostl do

netušených rozměrů a mnoha směrů. Tyrš byl člověk zabývající se téměř vším, co bylo

v jeho době aktuální. Byl teoretikem a praktikem tělocviku, znalcem umění a

architektury, podílel se svým způsobem na politickém životě národa, spoluorganizoval

český národní život, jehož nejhmatatelnějším projevem se v době jeho hlavní veřejné

činnosti stalo Národní divadlo a Sokol. V době, kdy ještě veřejně činný nebyl

vystudoval Pražskou universitu a získal doktorát z filosofie. Jak vidíme, šíře jeho zájmů

a schopností byla obrovská.

Rozsáhlost zdrojů nás přivedla k myšlence, která je i vodítkem k vypracování

této diplomové práce. Totiž k vypracování Tyršova životopisu v kratší verzi, než je

v dnešní době a požadovaném komplexním zpracování zatím k dispozici. Existují

krátké verze Tyršova života, ale žádná nespojuje jeho život v celek tak, jak to dělají

publikace nejobjemnější. Životopis zpracovaný v této diplomové práci by měl sloužit

jako náhrada za objemné biografické publikace a jeho cílem je sloužit hlavně

pedagogům, kteří budou mít možnost od něj vycházet směrem k tvorbě konkrétních

textů pro děti. Pokud má tato kratší verze nahradit podrobné biografické publikace,

musí nutně dojít v některých částech ke zjednodušení. Aby se zachovala alespoň

částečná úplnost zpracování tématu a podpořil se dojem celku, bude životopis často

doplňován citacemi dopisů, proslovů, rozhovorů a Tyršovy publikační činnosti.

Jazyková forma by měla sloužit k tomu, aby bylo možné bez dalších úprav použít text

v hodinách se žáky. Jazyková forma a neformální jazyk by jim měly umožnit více

[…]

brány na staveniště divadla Národního 16.
května r. 1868. Dle náčrtku B. Wachsmanna
kreslil č. Katzler.

Slavnost položení základního kamene
k divadlu Národnímu 16. května 1868.

Tábor české omladiny na Letné u Prahy dne
16. května 1869, kde Tyrš řečnil. Podle
skutečnosti kreslil A. Gareis.
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Odhalení náhrobku Fiignerova na Olšanech
dne 18. července r. 1869 za řeči Tyršovy.
Podle skutečnosti kreslil A. Gareis.
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Protokol o poradě zakládajícího výboru
tělocvičné jednoty paní a děvčat konané dne
23. července 1869.

Zápas (Palla-Spurný) a šerm (Spumý-Ritter)

Waid, léčebný ústav u St. Gallen ve
Švýcarsku, kde r. 1870 hledal Tyrš ztracené
zdraví.

Cvičitelský sbor Sokola pražského z r. 1870.
Dar sboru Tyršovi. Uprostřed Dr. M. Tyrš. Ve
vnitřním kruhu od shora nalevo dolů: Ritter
z Rittersheimů, Sršeň, Muller, Dr. Fetter,
Nevole, Eullner, Čermák. Ve vnějším kruhu
týmž směrem: Víšek, Dr. Altmann, Kotyšan,
MUDr. Krupička, Dr. Kurz, Kunz, ~avel,
Stýblo, JUC. Podpěra, Hejtum, Dr. Seiner
(Ludvík), Findejs.

Miroslav Tyrš jako ženich r. 1872.

t

Svěcení sokolského praporu v Brně dne 28. a
29. května 1871, podle skutečnosti kreslil K.
Maixner. Prvá veřejná slavnost sokolská na
Moravě, povolená po dlouhých průtazích.
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Diplom Fr. Kožíška z Tělocvičného ústavu Dra
M. Tyrše, podepsaný Tyršem a soudcem J.
Víškem.

Renáta Tyršová, roz. Fiignerová, jako nevěsta
r. 1872.

Laokoón, slavné antické sousoší,; Tyrš
pojednal o něm v knize "Laokoón, dílo doby
římské" z roku 1872. Přepracované toto
pojednání bylo Tyršovou habilitační prací.

Kožený pas se stříbrnou přaskou s tímto
věnováním: "Přeborníku u veřejného cvičení
hochů 18 17/6 66". Cena věnovaná přeborníku
Tělocvičného ústavu Dr. M. Tyrše.

J. Zítek, architekt. Návrh průčelí Národního
divadla. Kresba arch. K. Jandy.

V. Hynais: ást opony Národního divadla.

B. Schnirch: Triga. Původní návrh sousoší na
průčelí Národního divadla.

J. Čermák: Raněný Černohorec olejomalba.

V. Myslbek: Záboj a Slavoj. Původní návrh
sousoší na výzdobu Palackého mostu v Praze.

Cvičitelský sbor Sokola Pražského roku 1876.
Zleva doprava: Homola, Dr. Švarc, Sršeň, Dr.
Maydl, Chlumecký, Mrázek, Stýblo, Dr. Tyrš,
Muller, Čermák, V. Fiala, Tlamka, Víšek,
Hering, Fr. Čížek.

Tyrš jako náčelnik sletu r. 1882.

Dr. Tomáš Černý, starosta Sokola Pražského
v roce 1882.

Správní výbor Sokola Pražského o jubilejní
slavnosti roku 1882. Řada vzadu od leva: Dr.
Čížek, Tlamka, Dr. Bílý, Urban, Kroschel,
Dr. Tyrš, Dr. Hrdlička, Houžvička, Micka a
Srb. Sedící od leva: Žižka, Šmidt, Oliva, Dr.
Černý, B. Stýblo, Černý, Šunfeld. V popředí
J. Stýblo a Fiala.

Veřejné cvičení českých jednot sokolských dne
18. června 1882 na Střeleckém ostrově. Podle
skutečnosti kreslil A. Liebscher.

Cvičitelský sbor Sokola Pražského o prvém
sletě r. 1882. Vzadu od Ieva: Homola, Kožíšek,
Tlamka, Muller, Ženíšek, J. Stýblo, Stulík,
Hauptmann, Prager. Střední řada: Hajský, Dr.
Čížek, Dr. Tyrš, V. Fiala, Hanuš. V popředí
obrazu od Ieva: Moučka, J. Fiala a Pechan.

Velechrám Karnacký v Egyptě. Diagram
k přednáškám na vysokých školách, kresba A.
Turka, 4,8 m dlouhá, 2 m vysoká. Barevná.

Stříbrný věnec věnovaný cvičitelským

sborem náčelníku Dr. M. Tyršovi. Na listech
jsou vyryta data veřejných cvičení Sokola
Pražského do r. 1882 a věnování Tyršovi.

Tyršova pracovna v Sokole Pražském.
Původní stav.

~~~~-.-~--~~----~

Oetz v Tyrolsku. Soudobá původní
fotografie.
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Úmrtní oznámení Tyršovo, vydané Sokolem
Pražským.

Pohřební průvod na dolením Václavském
náměstí.

Dr. M. Tyrš, náčelník. Podle skutečnosti
kreslil tužkou Fr·. Ženíšek r. 1883 .
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Prostná mužů na III . sletě roku 1895. Slet se konal na Letné, vystoupilo na něm po prvé 700
dorostenců, prostná mužů zacvičilo 4271 cvičenců, v průvodu Prahou kráčelo přes 7500 členů
v kroji.

První slet v osvobozené republice roku 1920 na Letné uskutečněný za podmínek neobyčejně
svízelných. Přes potíže zásobovací, dopravní a ubytovací vystoupilo na sletě přes 27000 mužů,
23000 žen, 10000 dorostenců a 10000 dorostenek, přes 6000 žáků a na 5000 žákyň. Průvod
tvořilo 35000 mužů, 13300 žen a 28000 dorostu.