OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno autora diplomové práce: Tomáš NOSEK

Miroslav Tyrš pro školu třetího tisíciletí

PhDr. Miloš BEDNÁŘ

Zpracovatel posudku:

Téma:

Hodnocení:

Diplomová práce (dále DP) má celkem 56 stran vlastního textu, 45 bibliografických jednotek v „Seznamu literatury“ a 69 černobílých obrazových příloh s dobře napsanými popisky. Přípomínky nemám k abstraktu; obsah je logicky členěn – jen by bylo vhodné sjednotit názvy podkapitol 2.1 až 2.5 (kde u 2.1 a 2.2 chybí na rozdíl od těch ostatních letopočet vydání).

Na s. 8 „Úvod“ je naznačena zajímavá myšlenka s historiografickou relevancí: právě osobnost Tyršova typu, osobnosti s širokým akčním rádiem a univerzálním vzděláním, výborní – ne však nejlepší – v mnoha oborech, se mohou stát vhodnými personami pro promítnutí „velkých“ dějin do těch „malých“, osobních (v očekávání většího pedagogického efektu při poznávání té které historické epochy).
Obsahově nese zpracovaný Tyršův životopis rysy určité nerovnoměrnosti: mládí a dozrávání Tyršovy osobnosti (s mezníkem v podobě návratu do Prahy roku 1861) je věnováno cca stejný prostor jako 23 roků „zralosti“ a zejména poslední podkapitola 3.7 by potřebovala ještě rozšířit... Zjevně byla DP projektována ambiciózněji, než bylo pak možno prakticky realizovat.

Práci by slušel na některých místech větší kritický odstup od pramenů, a to zejména u těch zbeletrizovaných či vzpomínkových proveniencí. Patně by tomu pomohl i podrobnější vhled do bibliografie, u níž jsou rezervy i v sumarizaci a v absenci počátku i širšího osudu sokolského časopisu, s kterým byl Tyrš silně spojen (jen na s. 57 je zmínka o zastavení vydávání r. 1876). Ze umí formulovat vlastní názory – zejména v odvažném přemostění k době současné a v hledání širších společenských kontextů -, ukázal diplomant v úvodní i závěrečné části DP.
V „Závěru“ se také očekává zhodnocení toho, jak se podařilo naplnit cíle DP.

Některé podstatnější připomínky a postřehy:

* (s. 39 an.) Z pohledu historika není úplně nejvhodnější opírat důležité informace kolem vzniku Sokola jen o práci Z. Dvořákové.

* (s. 54) „... (Tyrš) byl napodruhé zvolen za poslance...“ – v DP chybí, kdy byl zvolen

poprvé (jde zřejmě o dost důležitý životní moment).

* (s. 58) Zde bych očekával, že se diplomant vyjádří k údajné Tyršově sebevraždě (bud' ústy pramenů, či v podobě vlastního názoru), a to zejména po vydání „bestselleru“ Libora Budinského „Sebevraždy slavných“ (vydaného již třikrát v letech 2000-2004), kde je Tyršova

„kauza“ rozebírána...

* I toliko odborně zaměřený čtenář by v DP jistě uvítal alespoň zmínku o Tyršově snatku a postavě jeho ženy Renáty – zejména vzhledem k její nemalé zásluze o zpracování Tyršovy pozůstatosti.

Otázka k obhajobě:

1. Jaké vidíte možnosti skutečného praktického transferu Tyršových myšlenek do (české) „školy třetího tisíciletí“?

Diplomant prokázal v DP nejen pedagogický entuziasmus, ale i slušnou interpretaci analytickou erudici. Dovedu si představit – po zervubnější jazykové korektuře a odstranění některých obsahových disproporcí – její vytištění jako skript pro fakulty tělovýchovného a pedagogického zaměření.

Přes naznačené výhrady považuji diplomovou práci za přínosnou a souhlasím s jejím předložením k obhajobě.

velmi dobře

Návřh hodnocení:

V Praze dne 22.4.2007